
ALYTAUS REGIONO PLĖTROS PLANO 

 

PAŽANGOS PRIEMONĖS Nr. LT021-01-02-07 

VISUOMENĖS SVEIKATOS PASLAUGŲ PRIEINAMUMO GERINIMAS 

 

PAGRINDIMO APRAŠAS 

__2024-02-22_____ Nr. PPA-5___ 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

Regiono plėtros 

uždavinys (-iai) 

LT021-01-02 „Padidinti sveikatos priežiūros ir socialinių 

paslaugų prieinamumą ir įvairovę, patenkinti aprūpinimo 

socialiniu būstu poreikį“ 

 

II SKYRIUS 

SITUACIJOS ANALIZĖ IR SIEKIAMAS POKYTIS 

 

Įgyvendinant pažangos priemonės „Visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumo gerinimas“ 

(toliau – Pažangos priemonė) veiklas bus sprendžiama Alytaus regiono plėtros plano (toliau – Planas) 

problema Nr. 1 „Neužtikrinama gyvenimo kokybę gerinančių viešųjų paslaugų, atitinkančių 

gyventojų poreikius, kokybė ir prieinamumas“ ir jos giluminė priežastis Nr. 2 „Nepakankamas 

sveikatos priežiūros ir socialinių paslaugų prieinamumas ir įvairovė, nepatenkinamas aprūpinimo 

socialiniu būstu poreikis“.  

Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinės sistemos 2022 m. duomenimis Alytaus regionas 

buvo 2 tarp 10 Lietuvos regionų pagal standartizuotą ligotumą ir nesiekė šalies vidurkio. Tačiau pagal 

standartizuotą mirtingumą buvo 6 tarp 10 Lietuvos regionų ir viršino šalies vidurkį 2,6 proc. 

 

1 lentelė. Standartizuotas ligotumas ir mirtingumas 100 000 gyventojų, 2022 m.1 

Savivaldybė Standartizuotas ligotumas 

100 000 gyv. 

Standartizuotas 

mirtingumas 100 000 gyv. 

Alytaus miesto 88946,9 1300,2 

Alytaus rajono 82731,1 1477,0 

Druskininkų 88759,0 1540,0 

Lazdijų rajono 86182,8 1741,0 

Varėnos rajono 82986,6 1829,1 

Regione 86463,1 1513,5 

Šalyje 87874,2 1474,5 

Pastaba. Raudona spalva – daugiau nei šalies vidurkis arba daugiau nei šalies ir regiono vidurkis, 

geltona spalva – daugiau nei vienas (šalies arba regiono) vidurkis, bet mažau nei kitas (šalies arba 

regiono) vidurkis, žalia spalva – mažiau nei šalies vidurkis arba mažiau nei šalies ir regiono vidurkis. 

 

Analizuojant duomenis tarp regiono savivaldybių pastebėta tendencija, kad standartizuoto 

ligotumo rodiklio reikšmės didžiausios urbanizuotose regiono savivaldybėse – Alytaus miesto ir 

Druskininkų, o standartizuoto mirtingumo rodiklio reikšmės didžiausios kaimiškosiose savivaldybėse 

– Lazdijų rajono ir Varėnos rajono. Palankiausia situacija yra Alytaus rajono savivaldybėje. Tikėtina, 

kad šiuos rodiklius lėmė didžiausių sveikatos priežiūrų įstaigų buvimas atitinkamose savivaldybėse. 

 
1 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 

https://sveikstat.hi.lt/chart-overview.aspx?top_uid=199&top_loc=mun&sel_rep_panel=1&lang=lit


Vertinant atskiras ligas, didžiausias ligotumas Alytaus regione nustatytas kraujotakos ir nervų 

sistemos ligomis (žr. 2 lentelė). Šių ligų rodikliai rodo, kad Alytaus regionas buvo 9 ir 10 tarp 10 

regionų ir visose Alytaus regiono savivaldybėse viršino šalies vidurkį. Mažiausias ligotumas – 

kvėpavimo sistemos ir traumų (regiono rodiklis buvo mažesnis nei šalies vidurkis). 

 

2 lentelė. Ligotumas 10 000 gyventojų, 2022 m.2 

Ligos Lietuva Regionas Proc. Alytaus 

miesto 

Alytaus 

rajono 

Druskininkų Lazdijų 

rajono 

Varėnos 

rajono 

Kraujotakos 

sistemos 

ligos 

3303,2 3751,6 13,6 3752,8 3399,9 3919,6 3674,1 4087,2 

Nervų 

sistemos 

ligos 

1523,8 2043,8 34,1 2000,0 1720,4 2594,0 2273,8 1822,8 

Cukrinis 

diabetas 

546,3 592,1 8,4 651,0 489,6 594,9 565,2 590,6 

Navikai 974,1 993,9 2,0 1107,7 832,7 1215,4 875,1 794,4 

Nutukimas 275,2 286,7 4,2 335,8 256,8 264,9 196,7 298,5 

Traumos 1483,3 1426,3 -3,8 1416,4 1376,1 1498,8 1507,9 1371,9 

Psichikos 

ligos 

1202,9 1243,4 3,4 1184,7 1101,6 1432,2 1004,7 1588,9 

Kvėpavimo 

sistemos 

ligos 

3657,1 3451,6 -5,6 3433,1 3268,8 3833,9 3545,0 3272,8 

 

Vertinant ligotumo duomenis tarp savivaldybių, tai Druskininkų savivaldybės ligotumo pagal 

atskiras ligas rodiklių reikšmės 7 iš 8 atvejų buvo didesni nei šalies ir regiono vidurkis, Alytaus miesto 

ir Lazdijų rajono savivaldybėse – 4 iš 8 atvejų, Varėnos rajono savivaldybėje – 3 iš 8 atvejų. 

Druskininkų savivaldybėje didžiausias ligotumas tarp savivaldybių nustatytas nervų sistemų ligų, 

navikų ir kvėpavimo sistemos ligų, Alytaus miesto savivaldybėje – cukrinio diabeto ir nutukimo, 

Lazdijų rajono savivaldybėje – traumų, Varėnos rajono savivaldybėje – psichikos ligų. Nors 

palankiausia situacija yra Alytaus rajono savivaldybėje, kai ligotumas neviršino regiono vidurkio, 

tačiau kraujotakos sistemos ir nervų sistemos ligos viršino šalies vidurkį. 

Analizuojant mirtingumą nuo atskirų ligų, didžiausias mirtingumas Alytaus regione nuo nervų 

sistemos ligų, kraujotakos sistemos ligų, traumų ir kvėpavimo sistemos ligų (žr. 3 lentelė). 

Mirtingumo nuo šių ligų rodikliai rodo, kad Alytaus regionas buvo nuo 10 iki 8 vietos tarp šalies 

regionų. 

Vertinant mirtingumo nuo ligų duomenis tarp regiono savivaldybių, tai Lazdijų rajono 

savivaldybės mirtingumo pagal atskiras ligas rodiklių reikšmės 5 iš 7 atvejų buvo didesnės nei šalies 

ir regiono vidurkis, Varėnos rajono savivaldybės - 4 iš 7 atvejų, Druskininkų savivaldybės – 3 iš 7 

atvejų, o Alytaus miesto ir Alytaus rajono savivaldybių – 2 iš 7 atvejų. Lazdijų rajono savivaldybėje 

didžiausias mirtingumas tarp savivaldybių nustatytas nervų sistemų ligų, navikų, kraujotakos sistemų 

ligų ir cukrinio diabeto, Varėnos rajono savivaldybėje – traumų, Alytaus rajono savivaldybėje – 

psichikos ir elgesio sutrikimų. Net 4 regiono savivaldybėse buvo užfiksuotas labai didelis 

mirtingumas nuo kraujotakos sistemos ligų ir viršino šalies vidurkį nuo 28,5 proc. (Alytaus rajonas) 

iki 69,5 proc. (Lazdijų rajonas). Alytaus miesto savivaldybės didžiausi mirtingumo rodikliai buvo 

nustatyti nuo cukrinio diabeto ir nervų sistemos ligų. 

 

 
2 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 

https://sveikstat.hi.lt/chart-overview.aspx?top_uid=26&top_loc=mun&sel_rep_panel=1&lang=lit


3 lentelė. Mirtingumas 100 000 gyventojų, 2022 m.3 

Ligos Lietuva Regionas Proc. Alytaus 

miesto 

Alytaus 

rajono 

Druskininkų Lazdijų 

rajono 

Varėnos 

rajono 

Nervų 

sistemos 

ligos 

29,4 45,0 53,1 46,3 39,3 50,1 62,0 29,1 

Navikai 279,0 333,9 19,7 329,7 333,7 305,5 383,3 330,0 

Traumos 18,6 28,0 50,5 27,0 11,8 20,0 39,4 48,5 

Kraujotakos 

sistemos 

ligos 

794,7 960,5 20,9 645,8 1020,8 1041,6 1346,8 1266,6 

Kvėpavimo 

sistemos 

ligos 

41,0 56,8 38,5 38,6 39,3 55,1 56,4 126,2 

Psichikos ir 

elgesio 

sutrikimai 

17,0 18,4 8,2 13,5 47,1 0,0 11,3 19,4 

Cukrinis 

diabetas 

22,7 25,1 10,6 25,1 7,9 35,1 39,4 24,3 

 

Nors Alytaus regione ir šalyje didėja vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė, visgi Alytaus regione 

ji yra mažesnė nei šalyje, t. y. Alytaus regione fiksuojama daugiau mirčių, kurių galima išvengti.  

Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinės sistemos 2022 m. duomenimis išvengiamo 

mirtingumo 100 000 gyv. ir prevencinėmis priemonėmis išvengiamo mirtingumo 100 000 gyv. 

rodiklių reikšmės Alytaus regione buvo vienos blogiausių šalyje (9 iš 10 regionų) ir viršino 25,4 proc. 

ir 29,2 proc. šalies vidurkį. Nors Alytaus miesto ir Alytaus rajono savivaldybių duomenys viršino 

šalies vidurkį, tačiau lyginant su regionu ir kitomis regiono savivaldybėmis, situacija buvo 

palankesnė. Blogiausi fiksuoti duomenys buvo Lazdijų rajono ir Varėnos rajono savivaldybėse, kai 

išvengiamo mirtingumo 100 000 gyv. rodiklis Lazdijų rajono savivaldybėje šalies vidurkį viršino 

75,3 proc., o Varėnos rajono - 56,5 proc. Atitinkamai prevencinėmis priemonėmis išvengiamo 

mirtingumo 100 000 gyv. rodiklio reikšmė Lazdijų rajono savivaldybėje viršino 83 proc. ir Varėnos 

rajono – 51,2 proc. šalies vidurkio. 

 

4 lentelė. Išvengiamas mirtingumas (pagal jungtinį EBPO ir Eurostato sąrašą) 100 000 gyv., 

2022 metais4 

Savivaldybė Išvengiamas mirtingumas 

100 000 gyv. 

Prevencinėmis priemonėmis 

išvengiamas mirtingumas 

100 000 gyv. 

Alytaus m. 522,6 348,0 

Alytaus raj. 532,5 319,0 

Druskininkų 643,3 386,5 

Lazdijų raj. 875,9 553,9 

Varėnos raj. 782,0 457,5 

Regione 626,4 391,1 

Šalyje 499,6 302,6 

 

 
3 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 
4 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 

https://sveikstat.hi.lt/chart-overview.aspx?top_uid=69&top_loc=mun&sel_rep_panel=1&lang=lit
https://sveikstat.hi.lt/chart-overview.aspx?top_uid=92&top_loc=mun&sel_rep_panel=1&lang=lit


Regione aukšti ligotumo ir mirtingumo rodikliai indikuoja sveikos gyvensenos įpročių ugdymo 

priemonių, kurios veikia sveiko gyvenimo trukmę, poreikį. 

2022 m. suaugusiųjų gyvensenos stebėsenos tyrimo duomenimis5, suaugusieji, kurie savo 

dabartinę sveikatos būklę vertina kaip gerą ir labai gerą (proc.) Alytaus regiono savivaldybių rodiklio 

vidurkis sudarė 64,6 proc. ir viršino šalies vidurkį (62,4 proc.). Tačiau stebimi dideli netolygumai 

tarp regiono savivaldybių. Ypač mažas rodiklis Alytaus regione buvo fiksuojamas Varėnos rajono 

savivaldybėje (56,3 proc.). Tuo tarpu Alytaus miesto (65,4 proc.), Alytaus rajono (65,7 proc.), 

Druskininkų (69,1 proc.) ir Lazdijų rajono (66,7 proc.) savivaldybių rodikliai viršino šalies vidurkį. 

Suaugusieji, kurie užsiima energinga fizine veikla bent 30 min. 5 dienas ir daugiau per savaitę Alytaus 

regiono savivaldybių rodiklio vidurkis 2022 m. sudarė 30,24 proc. ir viršino šalies vidurkį (28,3 

proc.). Tačiau net trijose regiono savivaldybėse buvo mažesnė dalis suaugusiųjų, kurie užsiėmė fizine 

veikla, nei šalies vidurkis: Varėnos rajono (21,5 proc.), Alytaus miesto (24,8 proc.), Druskininkų 

(26,4 proc.) savivaldybėse. 

Taip pat stebimi netolygumai tarp regiono savivaldybių ir analizuojant 2020 m. mokyklinio 

amžiaus vaikų gyvensenos tyrimo duomenis6. Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie savo sveikatą vertino 

kaip gerą ir labai gerą, dalis (proc.) Alytaus regione sudarė 81,7 proc. ir viršino šalies vidurkį (79,8 

proc.) Mažiausia dalis užfiksuota Alytaus rajono (79,2 proc., mažesnė nei šalies vidurkis), Varėnos 

rajono ir Druskininkų (po 80,8 proc.) savivaldybėse,  didžiausia – Alytaus miesto ir Lazdijų rajono 

savivaldybėje (po 83,8 proc.). Mokyklinio amžiaus vaikų, kurie kasdien, ne pamokų metu, 

mankštinosi ir sportavo bent 60 min., dalis (proc.) Alytaus regione sudarė – 13,6 proc. ir buvo lygi 

šalies vidurkiui. Mažiausia dalis vaikų, kai neviršino šalies vidurkio, užfiksuota Varėnos rajono (9,5 

proc.) ir Lazdijų rajono (13,4 proc.) savivaldybėse. Kitose savivaldybėse minėtų vaikų dalis viršino 

regiono ir šalies vidurkį: Druskininkų (14,2 proc.), Alytaus miesto (15,4 proc.), Alytaus rajono – (15,8 

proc.) savivaldybėse. Tačiau tik Alytaus rajono savivaldybėje (21,3 proc.) buvo mažiau nei šalies 

vidurkis (23,3 proc.) mokyklinio amžiaus vaikų, kurie vidutiniškai 4 ir daugiau valandų per dieną 

praleidžia prie ekranų (televizoriaus, kompiuterio, planšetės, išmaniojo telefono),. Kitose regiono 

savivaldybėse šis rodiklis viršino šalies vidurkį: Alytaus miesto (24,2 proc.), Druskininkų (27,2 

proc.), Lazdijų rajono (24,9 proc.) ir Varėnos rajono (25,2 proc.) savivaldybėse.  

Nors suaugusieji, ir ypač mokiniai, savo sveikatą vertina pakankamai gerai, tačiau regiono 

ligotumo ir mirtingumo rodikliai yra aukšti ir sąlygoja poreikį užtikrinti kasdienį fizinį aktyvumą 

suaugusiųjų ir mokinių tarpe bei didinti sveikatos raštingumą. 

Vienas svarbesnių visuomenės sveikatą identifikuojančių rodiklių – KMI (kūno masės 

indeksas). Valstybinės duomenų agentūros duomenimis viršsvorį ir nutukimą turinčių Alytaus 

regiono gyventojų dalis padidėjo nuo 48 proc. (2005 m.) iki 53,9 proc. (2019 m.)7. Lietuvoje šis 

rodiklis 2019 m. sudarė 55,0 proc.  

Alytaus regione mažėja vaikų, turinčių normalų kūno svorį8. Vertinant vaikų nuo 0 iki 18 metų 

kūno masės indeksą, regione vaikų, turinčių, normalų kūno svorį, sumažėjo nuo 63,94 proc. (2020 

m.) iki 62,90 proc. (2022 m.). Didžiausias sumažėjimo pokytis šiuo laikotarpiu užfiksuotas Varėnos 

rajono (-3,09 proc. punkto), Lazdijų rajono (-2,11 proc. punkto) ir Druskininkų (-1,42 proc. punkto) 

savivaldybėse.  

Mokinių, turinčių antsvorį arba nutukimą, skaičius regione augo nuo 21,87 proc. (2020 m.) iki 

22,26 proc. (2022 m.). Didžiausias antsvorį ir nutukimą turinčių vaikų skaičius 2022 m. buvo Lazdijų 

rajono (25,29 proc.), Alytaus rajono (23,34 proc.) ir Varėnos rajono (21,83 proc.) savivaldybėse. Nuo 

2020 m. iki 2022 m. šis skaičius padidėjo 4 regiono savivaldybėse. 

 
5 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 
6 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 
7 Rodiklis paskutinį kartą skaičiuotas 2019 m. Naujesnių duomenų nėra. 
8 https://vssis.hi.lt/statistika/ataskaitos/ 

https://sveikstat.hi.lt/report-viewer.aspx?rep_uid=40286116-F55C-4EE5-BA2C-6FF13F3CD2BD
https://sveikstat.hi.lt/report-viewer.aspx?rep_uid=22D4CDCB-CEA4-4090-90D0-8CB0BC14B320


Susirūpinimą kelia ir tinkamų mitybos įpročių trūkumas mokyklinio amžiaus vaikų tarpe. 

Analizuojant mitybos įpročių rodiklius9, net 4 regiono savivaldybėse nustatyti blogesni daržovių (per 

mažai) ir saldumynų (per daug) valgymo per dieną rodikliai nei šalies vidurkis. Net 3 savivaldybėse 

fiksuoti blogesni nei šalies vidurkis mokyklinio amžiaus vaikų, kasdien valgančių pusryčius, rodiklio 

duomenys. Susirūpinimą kelia ir energetinių gėrimų vartojimas bent kartą per savaitę. 2 

savivaldybėse šis rodiklis buvo aukštesnis nei šalies vidurkis. 

 

5 lentelė. Mitybos įgūdžiai mokyklinio amžiaus vaikų tarpe, 2020 m.10 

Savivaldybė Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kasdien 

valgančių 

pusryčius, dalis 

(proc.) 

Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kurie bent kartą 

per savaitę geria 

energinius 

gėrimus, dalis 

(proc.) 

Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kurie bent kartą 

per dieną valgo 

daržoves 

(neskaitant 

bulvių), dalis 

(proc.) 

Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kurie bent kartą 

per dieną valgo 

saldumynus, 

dalis (proc.) 

Alytaus m. 48,1 13,8 28,7 18,6 

Alytaus raj. 36,6 24,6 22,1 17,8 

Druskininkų 50,6 9,1 34,0 16,1 

Lazdijų rajono 44,1 11,8 29,7 17,3 

Varėnos rajono 44,6 18,8 27,7 19,4 

Šalyje 45,4 16,9 32,3 17,4 

 

Prevencinių priemonių taikymas ugdymo įstaigose padėtų ugdyti tinkamus mitybos įgūdžius, 

tokius kaip pusryčių valgymas, reikiamo kiekio vaisių ir daržovių racione užtikrinimas, saldumynų ir 

energetinių gėrimų vartojimo vengimas. 

Analizuojant tabako, alkoholio bei narkotikų vartojimo duomenis11, Alytaus regione išsiskiria 

Alytaus miesto ir Varėnos rajono savivaldybės – net trys rodikliai (alkoholio vartojimas, el. cigarečių 

rūkymas ir rūkymas/ narkotikų vartojimas) viršino šalies vidurkį. Alkoholio vartojimas visose 

regiono savivaldybėse buvo aukščiau šalies vidurkio. Taip pat Lazdijų rajono savivaldybės rūkymo, 

o Druskininkų savivaldybės elektroninių cigarečių rūkymo rodikliai viršino šalies vidurkį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 
10 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 
11 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 

https://sveikstat.hi.lt/report-viewer.aspx?rep_uid=22D4CDCB-CEA4-4090-90D0-8CB0BC14B320
https://sveikstat.hi.lt/report-viewer.aspx?rep_uid=22D4CDCB-CEA4-4090-90D0-8CB0BC14B320
https://sveikstat.hi.lt/report-viewer.aspx?rep_uid=40286116-F55C-4EE5-BA2C-6FF13F3CD2BD


6 lentelė. Tabako, el. cigarečių, alkoholio ir narkotikų vartojimas suaugusiųjų tarpe, 2022 m.12 

Savivaldybė Suaugusiųjų, 

kurie per 

paskutinius 12 

mėnesių kasdien 

vartojo tabako 

gaminius, dalis 

procentais 

Suaugusiųjų, 

kurie per 

paskutinius 12 

mėnesių kasdien 

rūkė 

elektronines 

cigaretes arba 

naudojo 

panašius 

elektroninius 

įtaisus rūkymui, 

dalis procentais 

Suaugusiųjų, 

kurie per 

paskutinius 12 

mėnesių vartojo 

alkoholinius 

gėrimus kartą 

per savaitę ir 

dažniau, dalis 

procentais 

Suaugusiųjų, 

kurie bent kartą 

per savo 

gyvenimą 

vartojo 

narkotinių ar 

psichotropinių 

medžiagų 

(narkotikų) be 

gydytojo 

paskyrimo, dalis 

procentais 

Alytaus m. 14,1 6,7 22,1 13,8 

Alytaus raj. 15,7 3,7 21,7 10,4 

Druskininkų 12,3 5,0 21,7 10,3 

Lazdijų rajono 16,1 3,1 18,9 8,9 

Varėnos rajono 23,5 8,3 27,5 8,3 

Šalyje 15,9 4,9 18,3 12,0 

 

Analizuojant tabako, elektroninių cigarečių, alkoholio ir narkotikų vartojimo duomenis 

mokyklinio amžiaus mokinių tarpe ir lyginant juos su šalies rodikliais, ypač sudėtinga situacija 

išryškėjo Alytaus rajono ir Varėnos rajono savivaldybėse, kai keturiose kategorijose abiejų 

savivaldybių rodikliai gerokai viršino šalies vidurkį. Kitose trijose savivaldybėse situacija yra 

nuosaikesnė. 

 

7 lentelė. Tabako, el. cigarečių, alkoholio ir narkotikų vartojimas mokyklinio amžiaus vaikų 

tarpe, 2020 m.13 

Savivaldybė Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kurie per 

paskutines 30 

dienų bent kartą 

rūkė tabako 

gaminius, dalis 

(proc.) 

Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kurie per 

paskutines 30 

dienų bent kartą 

rūkė 

elektronines 

cigaretes ar 

naudojo 

panašius 

elektroninius 

įtaisus rūkymui, 

dalis (proc.) 

Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kurie per 

paskutines 30 

dienų bent kartą 

vartojo 

alkoholinius 

gėrimus, dalis 

(proc.) 

Mokyklinio 

amžiaus vaikų, 

kurie bent kartą 

per savo 

gyvenimą 

vartojo kanapes 

(„žolę“, 

marihuaną, 

hašišą), dalis 

(proc.) 

Alytaus m. 4,5 10,5 10,2 1,6 

Alytaus raj. 15,0 18,6 17,5 6,6 

Druskininkų 2,8 8,3 8,7 2,5 

Lazdijų rajono 3,1 7,1 10,5 1,8 

Varėnos rajono 12,7 18,3 11,9 4,5 

Šalyje 7,0 12,2 10,6 3,2 

 
12 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 
13 Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema (hi.lt) 

https://sveikstat.hi.lt/report-viewer.aspx?rep_uid=40286116-F55C-4EE5-BA2C-6FF13F3CD2BD
https://sveikstat.hi.lt/report-viewer.aspx?rep_uid=22D4CDCB-CEA4-4090-90D0-8CB0BC14B320


 

Statistiniai duomenys rodo, kad Alytaus regiono visuomenės sveikata yra bloga ir yra 

poreikis gerinti visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą ir kokybę, didinant gyventojų 

sveikatos raštingumą, ieškoti būdų, kaip pasiekti kiekvieną, kuriam šios paslaugos yra reikalingos, 

ir suteikti tokias paslaugas, kurios mažintų visuomenės sergamumą, užtikrintų ligų prevenciją 

Pažangos priemonės veiklos prisidės prie 2021-2027 metų Europos sąjungos fondų investicijų 

programos 4.8 ir 5.2 uždavinių įgyvendinimo. 

Tiesioginė tikslinė grupė – socialiai pažeidžiami, socialinę riziką (atskirtį) patiriantys 

asmenys, neįgalūs asmenys, senyvo amžiaus asmenys, vaikai, jaunimas ir jų aplinkos nariai (šeima, 

mokykla, bendruomenė), rizikos sveikatai veiksnius patiriantys asmenys, asmenys, priskiriami 

pagrindinių lėtinių neinfekcinių ligų didelės rizikos grupėms; 

Netiesioginė tikslinė grupė – tikslinės grupės šeima, mokykla, bendruomenė. 

Tikslinės grupės poreikiai yra susiję su vienodomis galimybėmis gauti ir naudotis 

kokybiškomis ir įvairiomis prevencinėmis priemonėmis, stiprinančiomis sveikatą ir psichologinę 

gerovę, bei psichinės sveikatos stiprinimo ir priklausomybės ligų prevencijos paslaugomis. 

Visuomenės sveikatos paslaugų kokybės ir/ar prieinamumo trūkumas blogina regiono 

visuomenės sveikatos būklę, mažina regiono, kaip gyvenamosios vietos, patrauklumą, darbo jėgos 

įvairovę ir pasiūlą. Įgyvendinant Pažangos priemonės veiklas bus siekiama užtikrinti visuomenės 

sveikatos paslaugų kokybę, įvairovę ir prieinamumą Alytaus regiono gyventojams, prisidedama prie 

sveiko asmens gyvenimo trukmės ilginimo, ligotumo ir mirtingumo mažinimo bei psichologinio 

visuomenės atsparumo didinimo. 

Atsižvelgiant į demografines, socialines-ekonomines, technologines tendencijas, socialinės 

atskirties augimo, psichoaktyviųjų medžiagų plitimo, viešųjų paslaugų prieinamumo netolygumų, kai 

kurių visuomenės sveikatos rodiklių blogėjimo, visuomenės senėjimo ir kitus veiksnius, tikėtina, kad 

Pažangos priemonės įgyvendinimo ir 5 metų po Pažangos priemonės įgyvendinimo pabaigos 

laikotarpiu iš esmės tikslinės grupės nesikeis ir jų poreikiai išliks panašūs: gauti pasiekiamas, 

kokybiškas ir įvairias prevencines priemones, stiprinančias sveikatą ir psichologinę gerovę, bei 

paslaugas, stiprinančias psichinę sveikatą ir užtikrinančias priklausomybės ligų prevenciją. 

Pažangos priemone siekiama šių kiekybinių ir kokybinių pokyčių: padidės sveikatos 

prevencijos viešosios paslaugos gavėjų skaičius (7080 asmenų), pagerės sveikatos prevencinių 

paslaugų prieinamumas ir kokybė. 

Pažangos priemonės įgyvendinimas prisidės prie Regionų plėtros programoje (toliau – RPP) 

nustatyto poveikio rodiklio siekimo – prevencinėmis priemonėmis išvengiamas mirtingumas 

(standartizuotas), mirusiųjų skaičius 100 tūkst. gyventojų. 

2014–2020 m. ES finansiniu laikotarpiu buvo įgyvendinami sveikos gyvensenos skatinimo ir 

sveikatos raštingumo didinimo projektai, tačiau investicijų trūkumas neleido patenkinti visų tikslinių 

grupių poreikius. 2021–2027 m. ES finansiniu laikotarpiu numatytos ne tik prevencinė priemonės, 

stiprinančios sveikatą ir psichologinę gerovę, bet ir paslaugos, stiprinančios psichinę sveikatą ir 

užtikrinančios priklausomybės ligų prevenciją. Be to, paslaugos bus skirtos platesnei tikslinei grupei. 

 

III SKYRIUS 

PAŽANGOS PRIEMONĖS ĮGYVENDINIMO TERITORIJA 

 

Pažangos priemonės veiklų įgyvendinimo teritorija: 

- Alytaus miesto savivaldybė; 

- Alytaus rajono savivaldybė; 

- Druskininkų savivaldybė; 

- Lazdijų rajono savivaldybė; 

- Varėnos rajono savivaldybė. 

 



IV SKYRIUS 

PAŽANGOS PRIEMONĖS VEIKLOS, PROJEKTŲ VYKDYTOJAI IR PARTNERIAI 

 

Sprendžiant regiono plėtros problemos giluminę priežastį – nepakankamas sveikatos priežiūros 

ir socialinių paslaugų prieinamumas ir įvairovė, nepatenkinamas aprūpinimo socialiniu būstu 

poreikis, Pažangos priemone bus įgyvendinama veikla – visuomenės sveikatos paslaugų 

prieinamumo gerinimas.  

Veikla apima prevencines priemones, stiprinančias visuomenės sveikatą bei psichologinę 

gerovę ir atsparumą, ir priklausomybės ligų prevencijos priemones: 

 

Savivaldybė Numatomos veiklos 

 Prevencinės priemonės, stiprinančios 

visuomenės sveikatą bei psichologinę 

gerovę ir atsparumą 

Priklausomybės ligų 

prevencijos priemonės 

Alytaus miesto 

savivaldybė 

 - Informaciniai ir šviečiamieji 

renginiai 10 – 19 metų jaunimui, 

skirti priklausomybių ligų 

prevencijai. 

- Mokymai skirti jaunuolių 

aplinkos nariams (šeimos ir 

artimųjų nariai, mokyklos 

darbuotojai, bendruomenių 

nariai). 

Veiklų organizavimas ir turinys 

bus užtikrinamas pagal Europos 

psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos kokybės 

standartus. 

Geroji praktika: Reducing the 

Consumption of Tobacco and 

Related Products and Alcohol 

among the Inhabitants of the 

Republic of Slovenia; Trampoline; 

Unplugged; 2014 m. Sveikatos 

mokymų ir ligų prevencijos 

išleisto leidinio „Visuomenės 

sveikatos stiprinimo vadovas 

savivaldybėms“ 4.5. Rūkymo, 

alkoholio ir narkotikų vartojimo 

prevencija ir kt. 

Alytaus rajono 

savivaldybė 

- Reguliarūs, išvykstamieji fizinio 

aktyvumo užsiėmimai. 

- Emocinės sveikatos stiprinimo veiklos. 

- Sveikatai palankios mitybos 

užsiėmimai. 

- Sveikatos stiprinimo stovyklos vaikams 

ir jaunimui. 

- Savaitgalio stovykla suaugusiems 

(50+).  

- Psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos mokymai, 

(diskusinės konferencijos) 

paaugliams ir pedagogams. 

- Mokymai moksleivių tėvams ir 

bendruomenei apie 

psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimą, priklausomybės ligų 

vystymąsi ir prevencines 

priemones. 



Suplanuotų veiklų turinys atitinka 

Sveikatos apsaugos ministerijos 

tinklalapyje skelbiamas pripažintas 

tarptautines gerąsias praktikas pagal 2022 

m. STRATA atlikto tyrimo „Bazinis 

visuomenės sveikatos paslaugų teikimo 

modelis, sudarantis vienodas sąlygas 

regionuose visoms visuomenės grupėms, 

ypač pažeidžiamiems ir socialinės 

atskirties, gauti reikalingas ir kokybiškas 

visuomenės sveikatos paslaugas“ 

galutinę ataskaitą ir gerųjų praktikų 

analizės duomenis (Excel failą)14 bei 

mokslinius įrodymus. 

Geroji praktika: „SCHOOLS ON THE 

MOVE“; An innovative multidisciplinary 

model to improve the adoption of a 

healthy lifestyle by people with obesity or 

type 2 diabetes; This is Me prevention 

programme; Mental Health First; 

Intervention improving the food supply 

(excluding school  meals) with 

educational support in middle and high 

schools; Healthy andbalanced nutrition 

for and with children; Eat better. Move 

more. Health-promoting Regions ir kt. 

Veiklų organizavimas ir turinys 

bus užtikrinamas pagal Europos 

psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos kokybės 

standartus. 

Geroji praktika: „Islandijos 

jaunimo psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo prevencijos 

modelio įgyvendinimas ir kt. 

Druskininkų 

savivaldybė 

- Reguliarios sveikatinimo veiklos, 

skatinančios didesnį fizinį aktyvumą bei 

gerą emocinę sveikatą. 

- Emocinės sveikatos gerinimo 

užsiėmimai. 

- Sveikatos raštingumo didinimas, 

valdant lėtines neinfekcines ligas. 

- Sveikatos stiprinimo stovyklos vaikams 

ir jaunimui. 

Suplanuotų veiklų turinys atitinka 

Sveikatos apsaugos ministerijos 

tinklalapyje skelbiamas pripažintas 

tarptautines gerąsias praktikas pagal 2022 

m. STRATA atlikto tyrimo „Bazinis 

visuomenės sveikatos paslaugų teikimo 

modelis, sudarantis vienodas sąlygas 

regionuose visoms visuomenės grupėms, 

ypač pažeidžiamiems ir socialinės 

atskirties, gauti reikalingas ir kokybiškas 

visuomenės sveikatos paslaugas“ 

galutinę ataskaitą ir gerųjų praktikų 

- Psichoaktyvių medžiagų 

vartojimo prevencijos mokymai, 

seminarai moksleiviams. 

- Psichoaktyvių medžiagų 

vartojimo prevencijos mokymai 

moksleivių tėvams, 

bendruomenei. 

Veiklų organizavimas ir turinys 

bus užtikrinamas pagal Europos 

psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos kokybės 

standartus. 

Geroji praktika: Islandijos 

jaunimo psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo prevencijos 

modelio įgyvendinimas ir kt. 

 
14 https://sam.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/visuomenes-sveikatos-prieziura/visuomenes-sveikatos-prieziura-savivaldybese 

https://sam.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/visuomenes-sveikatos-prieziura/visuomenes-sveikatos-prieziura-savivaldybese


analizės duomenis (Excel failą)14, bei 

mokslinius įrodymus. 

Geroji praktika: Pagyvenusių žmonių 

sveikatos stiprinimas; Pagyvenusių 

žmonių fizinis aktyvumas ir sveikata; 

Dahlia W. Zaidel, Creativity, brain, and 

art: biological and neurological 

considerations, Front Hum Neurosci ; 

Ground-breaking research series on 

health benefits of art; Art and health ir kt. 

Lazdijų rajono 

savivaldybė 

- Sveiko gyvenimo stovyklos 

suaugusiems. 

- Fizinio aktyvumo užsiėmimai/ 

treniruotės vandenyje. 

- Praktiniai - teoriniai mitybos mokymai. 

- Psichinės sveikatos gerinimo mokymai 

(emocijos, patyčios ir pan.). 

- Onkologijos prevencija. 

- Traumų prevencija. 

- Fizinio aktyvumo skatinimas vaikams ir 

jaunimui. 

Suplanuotų veiklų turinys atitinka 

Sveikatos apsaugos ministerijos 

tinklalapyje skelbiamas pripažintas 

tarptautines gerąsias praktikas pagal 2022 

m. STRATA atlikto tyrimo „Bazinis 

visuomenės sveikatos paslaugų teikimo 

modelis, sudarantis vienodas sąlygas 

regionuose visoms visuomenės grupėms, 

ypač pažeidžiamiems ir socialinės 

atskirties, gauti reikalingas ir kokybiškas 

visuomenės sveikatos paslaugas“ 

galutinę ataskaitą ir gerųjų praktikų 

analizės duomenis (Excel failą)14, bei 

mokslinius įrodymus. 

Geroji praktika: „Sveiko gyvenimo 

centras“ (SGC) – tarpdisciplininės 

sveikatos stiprinimo programos, skirtos 

suaugusiems asmenims, turintiems riziką 

susirgti lėtinėmis ligomis; programa 

„Sveika mityba“; programa „Pirmoji 

pagalba psichikos sveikatai“; Groningen 

aktyvaus senėjimo strategija „Sociaal 

Vitaal“; MOVI programa ir kt. 

- Paskaitos ir mokymai 

mokyklinio amžiaus vaikams ir 

jaunimui. 

- Paskaitos ir mokymai paauglių 

tėvams ir mokyklos 

bendruomenei. 

Veiklų organizavimas ir turinys 

bus užtikrinamas pagal Europos 

psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos kokybės 

standartus. 

Geroji praktika: Have healthy fun; 

programa tėvams „Tabako ir 

alkoholio spąstai“ ir kt. 

Varėnos rajono 

savivaldybė 

- Mobilūs psichinės sveikatos stiprinimo 

užsiėmimai. 

- Suaugusiųjų fizinio aktyvumo ir 

sveikos mitybos skatinimas. 

- Fizinio aktyvumo skatinimas vaikams. 

- Sveikos mitybos įgūdžių formavimas. 

- Priklausomybės ligų prevencijos 

(psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo mažinimo) paslaugų 

prieinamumo didinimas vaikams 

ir jaunimui. 



- Psichinės sveikatos stiprinimas 

vaikams. 

- Mobilūs streso valdymo užsiėmimai. 

- Sveikatinimo stovyklos vaikams. 

Sveikatinimo stovyklos suaugusiems. 

Suplanuotų veiklų turinys atitinka 

Sveikatos apsaugos ministerijos 

tinklalapyje skelbiamas pripažintas 

tarptautines gerąsias praktikas pagal 2022 

m. STRATA atlikto tyrimo „Bazinis 

visuomenės sveikatos paslaugų teikimo 

modelis, sudarantis vienodas sąlygas 

regionuose visoms visuomenės grupėms, 

ypač pažeidžiamiems ir socialinės 

atskirties, gauti reikalingas ir kokybiškas 

visuomenės sveikatos paslaugas“ 

galutinę ataskaitą ir gerųjų praktikų 

analizės duomenis (Excel failą)14, bei 

mokslinius įrodymus. 

Geroji praktika: Mental Health First Aid; 

An innovative multidisciplinary model to 

improve the adoption of a healthy 

lifestyle by people with obesity or type 2 

diabetes; MOVI programa; Nutrition for 

Health; Zippy"s friends ir kt. 

- Priklausomybės ligų prevencijos 

(psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo mažinimo) paslaugų 

prieinamumo didinimas vaikų ir 

jaunimo aplinkos nariams. 

Veiklų organizavimas ir turinys 

bus užtikrinamas pagal Europos 

psichoaktyviųjų medžiagų 

vartojimo prevencijos kokybės 

standartus. 

Geroji praktika: 

SmokeFreeGreece; Islandijos 

jaunimo psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo prevencijos 

modelio įgyvendinimas; 

Trampolin; Reducing the 

Consumption of Tobacco and 

Related Products and Alcohol 

among the Inhabitants of the 

Republic of Slovenia ir kt. 

 

Galimi pareiškėjai yra Alytaus regiono savivaldybių administracijos ir (arba) visuomenės 

sveikatos biurai.  

Galimi partneriai - Alytaus regiono savivaldybių administracijos, savivaldybių visuomenės 

sveikatos biurai. 

 

V SKYRIUS 

PAŽANGOS PRIEMONĖS PROJEKTŲ ATRANKA 

 

Vadovaujantis Vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 17 ir 18 punktais, 7 straipsnio 35 punktu, 

atsižvelgiant į Strateginio valdymo metodikos 135.2 papunktį, Pažangos priemonės veiklos 

„Visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumo gerinimas“ projektų atrankai taikomas planavimo 

būdas. 

Pažangos priemonės veiklos projektų atrankos kriterijai nenustatomi. 

 

VI SKYRIUS 

PAŽANGOS PRIEMONĖS PRISIDĖJIMAS PRIE HORIZONTALIŲJŲ PRINCIPŲ 

ĮGYVENDINIMO 

 

Eil. 

Nr. 

Horizontalieji principai (toliau – 

HP) 

Informacija apie pažangos priemonės 

prisidėjimą prie HP 

 

1. Darnaus vystymosi Pažangos priemonė prisidės prie darnaus 

vystymosi principo.  



Pažangos priemonės veiklos projektai 

konkrečiais veiksmais prisidės prie Darnaus 

vystymosi tikslo Nr. 3 „Užtikrinti sveiką 

gyvenimą ir skatinti visų amžiaus grupių 

gerovę“. 

Įgyvendinant Pažangos priemonės veiklos 

projektus bus laikomasi regioninės pažangos 

priemonės Nr. 11-001-02-10-03 (RE) „Gerinti 

kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų 

prieinamumą regionuose“ finansavimo gairių 

numatytų HP reikalavimų. 

2. Inovatyvumo (kūrybingumo) Įgyvendinant Pažangos priemonės veiklų 

projektus nebus tiesiogiai prisidedama prie HP 

įgyvendinimo. 

3. Lygių galimybių visiems  Pažangos priemonė prisidės prie Lygių 

galimybių visiems principo.  

Visiems nepaisant jų lyties, tautybės, rasinės ar 

etninės kilmės, pilietybės, kalbos, religijos, 

tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, negalios, 

sveikatos būklės, socialinės padėties, amžiaus, 

seksualinės orientacijos ar kitų bruožų bus 

sudarytos vienodos teisės ir galimybės naudotis 

Pažangos priemonės lėšomis teikiamomis 

paslaugomis. 

Įgyvendinant Pažangos priemonės veiklos 

projektus bus laikomasi regioninės pažangos 

priemonės Nr. 11-001-02-10-03 (RE) „Gerinti 

kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų 

prieinamumą regionuose“ finansavimo gairių 

numatytų HP reikalavimų. 

 

VII SKYRIUS 

IŠANKSTINĖS SĄLYGOS 

 

RPP numatyta ši išankstinė sąlyga Pažangos priemonei – patvirtintose regionų plėtros planų 

priemonėse turi būti tik tie projektai, kuriuose numatytos veiklos, skirtos kokybiškų visuomenės 

sveikatos priežiūros paslaugų prieinamumui didinti, yra pagrįstos mokslo įrodymais, pripažinta gerąja 

praktika ar tarptautiniais standartais pagal Sveikatos apsaugos ministerijos pateiktas rekomendacijas 

(metodiką). 

Išankstinės sąlygos atitikimas bus aprašytas projekto įgyvendinimo plane: 

- kaip projektas atitinka pripažintas gerąsias praktikas ar tarptautinius standartus, taikomus 

paslaugos organizavimui15 (nurodoma, kaip bus užtikrinamas veiklų organizavimas pagal Sveikatos 

apsaugos ministerijos tinklalapyje skelbiamas rekomendacijas (metodiką) (šių dokumentų skyrius, 

punktus ir pan.) (atitiktis vertinama pagal Europos psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos 

kokybės standartus16); 

 
15 Tik planuojant veiklą „Priklausomybės ligų prevencijos (psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo mažinimo) paslaugų 

prieinamumo didinimas ir įvairių iniciatyvų tikslinėse grupėse skatinimas“ 
16 https://sam.lrv.lt/uploads/sam/documents/files/Veiklos_sritys/visuomenes-sveikatos-

prieziura/Metodines%20rekomendacijos/Prevencijos%20kokyb%C4%97s%20standartai.pdf Veiklos ir poveiklės turi 



- kaip projektas atitinka pripažintas gerąsias praktikas, tarptautinius standartus ar mokslo 

įrodymus, taikomus paslaugos turiniui (nurodoma, kaip bus užtikrinama veiklų turinio atitiktis 

Sveikatos apsaugos ministerijos tinklalapyje skelbiamoms rekomendacijoms (metodikai), atitiktis 

pripažintoms gerosioms praktikoms, tarptautiniams standartams, rekomendacijoms ar mokslo 

įrodymams).

 
atitikti mažiausiai 1 etapo „Poreikių vertinimas“ (14–16 psl.) ir 3 etapo „Programos kūrimas“ (19–22 psl.) standartus, 

kitų etapų standartus – pageidautina 



VIII SKYRIUS 

PAŽANGOS PRIEMONĖS STEBĖSENOS RODIKLIAI 

 

Pažangos priemonės rezultato ir veiklos produkto rodikliai atitinka Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos regioninės 

pažangos priemonės Nr. 11-001-02-10-03 (RE) „Gerinti kokybiškų visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą regionuose“ finansavimo gairėse 

patvirtintus rodiklius. 

 

Lentelė Nr. 2 
Pažangos priemonės veiklų produkto rodikliai 

Veiklos 

pavadinimas 

Rodiklio 

kodas 

Rodiklio 

pavadinimas, 

matavimo vienetas 

Rodikliui pasiekti planuojama 

panaudoti pažangos lėšų suma, Eur 

Siektinos rodiklio 

reikšmės 

Siektinos rodiklio reikšmės nustatymo 

pagrindimas 

Iš viso Iš jų ES, kitos 

tarptautinės 

finansinės 

paramos ir 

valstybės biudžeto 

lėšų suma 

Tarpinė 

reikšmė 

(2024) 

Galutinė 

reikšmė 

(2029) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Visuomenės 

sveikatos 

paslaugų 

prieinamumo 

gerinimas 

P.S.2.1

519 

Asmenys, 

dalyvavę 

sveikatos 

raštingumo 

didinimo 

veiklose 

(asmenys) 

1 847 100 1 570 035 0 7080 Siektinos reikšmės apskaičiuotos, remiantis LR 

sveikatos apsaugos ministerijos rodiklio 

P.S.2.1519 stebėsenos rodiklio aprašymo 

kortele. 

Skaičiuojant rodiklio tarpinę ir galutinę 

reikšmę daroma prielaida, kad rodiklio 

reikšmės sieks Alytaus miesto (2100 asmenys), 

Alytaus rajono (1500 asmenų), Druskininkų 

(1500 asmenų), Lazdijų rajono (960 asmenų) ir 

Varėnos rajono (1020 asmenų) savivaldybių 

įgyvendinami projektai. 

Skaičiuojant tarpinę reikšmę daroma prielaida, 

kad iki 2024 m. nebus pasiektas produkto 

rodiklis. 

Skaičiuojant galutinę reikšmę daroma 

prielaida, kad iki 2029 m. Alytaus miesto, 

Alytaus rajono, Varėnos rajono, Lazdijų rajono 

ir Druskininkų savivaldybės įgyvendins 

projektus pilna apimtimi ir bus pasiekta 

galutinė produkto rodiklio reikšmė. 



 P.B.2.0

518 

Paramą gavusių 

nacionalinio, 

regionų ar vietos 

lygmens viešojo 

administravimo 

ar viešąsias 

paslaugas 

teikiančių 

įstaigų skaičius 

(subjektų 

skaičius) 

0 5 Siektinos reikšmės apskaičiuotos, remiantis LR 

sveikatos apsaugos ministerijos rodiklio 

P.B.2.0518 stebėsenos rodiklio aprašymo 

kortele. 

Skaičiuojant rodiklio tarpinę ir galutinę 

reikšmę daroma prielaida, kad rodiklio 

reikšmės sieks Alytaus miesto (1 sub.sk.), 

Alytaus rajono (1 sub.sk.), Druskininkų (1 

sub.sk.), Lazdijų rajono (1 sub.sk.) ir Varėnos 

rajono (1 sub.sk.) savivaldybių įgyvendinami 

projektai. 

Skaičiuojant tarpinę reikšmę daroma prielaida, 

kad iki 2024 m. nebus pasiektas produkto 

rodiklis. 

Skaičiuojant galutinę reikšmę daroma 

prielaida, kad iki 2029 m. Alytaus miesto, 

Alytaus rajono, Varėnos rajono, Lazdijų rajono 

ir Druskininkų savivaldybės įgyvendins 

projektus pilna apimtimi ir bus pasiekta 

galutinė produkto rodiklio reikšmė. 

 

Lentelė Nr. 3 
Pažangos priemonės rezultato rodikliai 

Rodiklio 

kodas 

Rodiklio 

pavadinimas, 

matavimo 

vienetas 

Pradinė 

rodiklio 

reikšmė 

(2023) 

Rodikliui pasiekti planuojama 

panaudoti pažangos lėšų suma, 

Eur 

Siektinos rodiklio 

reikšmės 

Siektinos rodiklio reikšmės nustatymo pagrindimas 

Iš viso Iš jų ES, kitos 

tarptautinės 

finansinės 

paramos ir 

valstybės 

biudžeto lėšų 

suma 

Tarpinė 

reikšmė 

(2024) 

Galutinė 

reikšmė 

(2029) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

R.S.2.3523 Asmenų, po 

dalyvavimo 

veiklose 

pagerinusių 

sveikatos 

0 1 847 100 1 570 035 0 80 Siektinos reikšmės apskaičiuotos, remiantis LR sveikatos 

apsaugos ministerijos rodiklio R.S.2.3523 stebėsenos rodiklio 

aprašymo kortele. 

Skaičiuojant rodiklio tarpinę ir galutinę reikšmę daroma 

prielaida, kad visos regiono savivaldybės įgyvendinusios 

savo projektus pasieks rodiklio reikšmę - ne mažiau kaip 80 



raštingumo 

kompetenciją, 

dalis 

(Procentai) 

proc. asmenų, po dalyvavimo veiklose bus pagerinę sveikatos 

raštingumo kompetenciją.  

Skaičiuojant tarpinę reikšmę daroma prielaida, kad iki 2024 

m. nebus paskaičiuotas rezultato rodiklis. 

Skaičiuojant galutinę reikšmę daroma prielaida, kad iki 2029 

m. Alytaus miesto, Alytaus rajono, Varėnos rajono, Lazdijų 

rajono ir Druskininkų savivaldybės įgyvendins projektus 

pilna apimtimi ir bus pasiekta galutinė rezultato rodiklio 

reikšmė. 

R.S.2.3526 Asmenų, 

palankiai 

vertinančių 

visuomenės 

sveikatos 

priežiūros 

paslaugų 

kokybę, dalis 

(Procentai) 

 0 80 Siektinos reikšmės apskaičiuotos, remiantis LR sveikatos 

apsaugos ministerijos rodiklio R.S.2.3526 stebėsenos rodiklio 

aprašymo kortele. 

Skaičiuojant rodiklio tarpinę ir galutinę reikšmę daroma 

prielaida, kad visos regiono savivaldybės įgyvendinusios 

savo projektus pasieks rodiklio reikšmę - ne mažiau kaip 80 

proc. asmenų, palankiai vertinančių visuomenės sveikatos 

priežiūros paslaugų kokybę.  

Skaičiuojant tarpinę reikšmę daroma prielaida, kad iki 2024 

m. nebus paskaičiuotas rezultato rodiklis. 

Skaičiuojant galutinę reikšmę daroma prielaida, kad iki 2029 

m. Alytaus miesto, Alytaus rajono, Varėnos rajono, Lazdijų 

rajono ir Druskininkų savivaldybės įgyvendins projektus 

pilna apimtimi ir bus pasiekta galutinė rezultato rodiklio 

reikšmė. 

 

 

Alytaus regiono plėtros tarybos 

administracijos direktorė 

                                    

Jurgita Butrimaitė 

  (parašas)  (vardas ir pavardė) 

 

 

 

 

 


